MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito-

OFÍCIO W 1551/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em lO de julho de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 638/ 18, de autoria do Vereador Doutor ELTON HUGO NEGRINI. segue

anexa cópia das informações prestadas pela Senhora Secretária Municipal de

Planejamento e Participação Popular.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Ate
.,.
-

-·1
(•

, ... ,
.r;,

I

h.•
•"1':.·

''"' .J .:-;..,
) .-,.,

t f.t

v "' .I .......
... . ~: • i,*;:

;--·'
L":.•

RS. (G. 36.258/181
. '· .

~
~
.... -..
:-s.!
.~ ...
~~
~
~
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular

OFÍCIO SMPPP N°067 /2018

Ao
Ilustríssimo Senhor
ALAN SILVA
MO. Chefe de Gabinete

Senhor Chefe de Gabinete:

Em 1 O de julho de 2018

Com os nossos cordiais cumprimentos, através
do presente, em atenção ao Requerimento n° 638/2018, de autoria do nobre
Vereador ELTON NEGRINI , protocolado nesta Prefeitura sob o Guichê n°
036.258/2018, prestamos as informações complementares a seguir.

Salientamos que a referida área foi objeto de
deliberação da Plenária Regional do Orçamento Participativo, realizada no dia
30/05/2018, cuja prioridade escolhida com 165 votos, das 229 pessoas
votantes, foi "Pavimentação dos acessos (Rua Carmino Brambilla} com as
demais ruas do bairro Cidade Jardim e Pavimentação do acesso ao bairro
Vale do Sol".

Como é do conhecimento, previsto no
Regimento Interno do Orçamento Participativo, compete agora aos
conselheiros do COP (Conselho do Orçamento Participativo) eleitos,
apreciarem o projeto da obra eleita em plenária, bem como o investimento
adequado à execução da obra que estará previsto no Projeto de Lei
Orçamentária de 2019, a ser submetido à Câmara Municipal até o dia 30 de
setembro. Em conjunto com a análise do projeto e dos recursos gerais
disponíveis para investimentos, levando em conta todas as prioridades eleitas
nas plenárias regionais e temáticas do OP, também serão analisados todos
os critérios técnicos da área e dos normativos vigentes.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular

Assim, a finalidade da área expressa neste
requerimento será segundo prioridade eleita no Orçamento Participativo da
Região 1 e o projeto será deliberado no âmbito do COP em consonância com
os representantes eleitos da região. Após ato de posse do COP, as reuniões
deste novo mandato dos conselheiros se iniciam em agosto.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à
disposição para quaisquer outros esclarecimentos necessários, e renovamos
os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

.,
• I

• I ' I .,

JULIANA .... PÍCOLI A~A~TE \.C t

JPA'RAP
Secretaria Municipal de Plan_§lamento e Participação Popular